

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 maggio 2024, n. 708

PR FESR-FSE+ 2021-2027. Asse Prioritario I - "Competitività e Innovazione" - Azioni 1.2, 1.7 - Avviso "Trasformazioni" - Variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell'art. 51, comma 2 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.. Approvazione scheda di preinformazione.

L'Assessore allo Sviluppo Economico Alessandro Delli Noci, di concerto con il Vice Presidente della Giunta, Assessore al Bilancio e alla Programmazione, Raffaele Piemontese, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore, confermata dal Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese e dalla Dirigente della Sezione Ricerca e relazioni internazionali, e condivisa per la parte contabile dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, riferiscono quanto segue:

Visti:

- gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001;
- l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l'art. 18 del D.lgs. n. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali", in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il Regolamento (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016";
- gli artt. 20 e 21 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005;
- la D.G.R. n. 1444 del 30 luglio 2008;
- la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020, recante "Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0", pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021;
- il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021, recante "Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo "MAIA 2.0";
- il D.P.G.R. n. 127 del 26.03.2024, recante "Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo "MAIA 2.0". Ulteriori integrazioni e modifiche.";
- la D.G.R. n. 685 del 26.04.2021 "Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo "MAIA 2.0". Conferimento incarico di Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico all'avv. Gianna Elisa Berlingerio;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n.1289 del 28 luglio 2021 e ss.mm.ii., riguardante la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell'art. 8, comma 4 del DPGR n. 22/2021, nella quale, tra le altre, è istituita la Sezione Trasformazione Digitale;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021 e ss.mm.ii. di attuazione della D.G.R. n. 1289/2021, ovvero di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni;
- la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a conferire gli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell'art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021;
- la D.G.R. n. 282 del 14.03.2024 con la quale la Giunta regionale ha approvato la modifica della Sezione Trasformazione Digitale in Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese;
- il D.P.G.R. n. 127 del 26.03.2024, che recepisce la modifica della denominazione Sezione Trasformazione Digitale in Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese;
- la D.G.R. n. 477 del 15.04.2024 che conferma la responsabilità dell'incarico di dirigente in essere della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese in capo all'ing. Vito BAVARO, vista la sostanziale invarianza delle funzioni della Sezione affidata;
- il D.P.G.R. n. 159 del 18.04.2024 recante 'Attuazione modello Organizzativo "MAIA 2.0" adottato con

Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Modifica definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni'.

Visti altresì:

- il Reg. (UE) n. 1056/2021 che istituisce il Fondo per una transizione giusta;
- il Reg. (UE) n. 1057/2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;
- il Reg. (UE) n. 1058/2021 relativo a Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e Fondo di coesione;
- il Reg. (UE) n. 1059/2021 recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno;
- il Reg. (UE) n. 1060/2021 recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
- la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l'approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere";
- la D.G.R. del 07/03/2022, n. 302 recante "Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio";
- la D.G.R. del 27/03/2023, n. 383 recante "D.G.R. n. 302/2022 concernente "Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio". Presa d'atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale";
- la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante "Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio". Abrogazione degli allegati e loro integrale sostituzione;
- la D.G.R. del 20/04/2022, n. 556 con cui la Giunta Regionale ha approvato la proposta di Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027 (PR), comprensiva di Rapporto Ambientale ed ha, tra l'altro, individuato l'Autorità di Gestione (AdG) del Programma nel Dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione Unitaria;
- la Decisione di esecuzione n. 8461 del 17/11/22 della Commissione di approvazione del Programma Regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, ritenuto conforme ai Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l'Accordo di Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni Specifiche per Paese, con le sfide individuate nel Piano nazionale integrato per l'energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei diritti sociali;
- la D.G.R. del 07/12/2022, n. 1812 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della suddetta Decisione di esecuzione, ha approvato il Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027, e ha dato mandato al Dirigente della Sezione Programmazione unitaria di predisporre la proposta di governance del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, in coerenza con il Modello MAIA 2.0 di organizzazione dell'Amministrazione regionale, adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii;
- la D.G.R. del 16/02/2023, n. 130, con cui, ai sensi all'art. 38 del citato Reg. (UE) n. 1060/2021, ha istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma regionale, e successiva D.G.R. del 18/09/2023, n. 1272, che ne ha modificato l'Allegato 1;
- la D.G.R. del 03/05/2023, n. 603, con cui la Giunta Regionale ha preso atto del documento "Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma regionale FESR-FSE+ 2021- 2027" approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella sua riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell'art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021;
- la D.G.R. del 03/05/2023, n. 609, recante "Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Governance del Programma: approvazione delle Responsabilità di attuazione";
- la D.G.R. del 08/05/2023, n. 620, recante "Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Insediamento del Comitato di Sorveglianza del Programma. Presa d'atto del Regolamento interno del Comitato";
- il Regolamento (UE) 2023/1315 recante "Modifica del regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e del regolamento (UE) 2022/2473 che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel settore della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura";

- il Regolamento UE n. 1407/2013 della Commissione europea del 18 dicembre 2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis»;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n.42/2009;
- l'art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;
- l'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione;
- la L.R. n. 37 del 29.12.2023 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità);
- la L.R. n. 38 del 29.12.2023 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026";
- la DGR n. n. 18 del 22/01/2024 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione";
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 02/02/2024 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili preconsuntivi;

Visti altresì:

- la D.D. 26/07/2023, n. 145 della Sezione Programmazione Unitaria, recante "PR Puglia 2021-2027 - Adesione alla metodologia di calcolo per l'applicazione delle tabelle di costi standard unitari ai sensi dell'art. 53(3) lettera c) per la rendicontazione delle spese del personale dei progetti di ricerca e sviluppo sperimentale Regolamento (UE) 2021/1060. Adozione della metodologia ed alle tabelle del Decreto Interministeriale (MISE - MIUR) n. 116 del 24/01/2018";
- la D.D. 30/01/2024, n. 26 della Sezione Programmazione Unitaria, recante "PR Puglia 2021-2027 - Metodologia di calcolo per l'applicazione delle tabelle di costi standard unitari ai sensi dell'art. 53(3) lettera c) Regolamento (UE) 2021/1060 per la rendicontazione delle spese del personale dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione. Adozione della nota metodologica di aggiornamento e delle tabelle del Decreto Interministeriale (MIMIT - MUR) n. 51 del 04/01/2024";
- la determinazione della Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico N. 00014 del 06/12/2023 con la quale si provveduto ad affidare al Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale (ora Sezione Crescita Digitale delle persone, del territorio e delle imprese) la responsabilità della sub-azione 1.2.1 "Sostegno per l'acquisto di servizi per l'innovazione tecnologica, strategica, organizzativa e commerciale delle imprese";
- la Determinazione del Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni internazionali n. 182 del 29/4/2024 con la quale, ai sensi del D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 vengono delegate al Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese (già Sezione Trasformazione Digitale ex DPGR n.127/2024) talune funzioni proprie del Responsabile di Azione relativamente alla linea di intervento pertinente all'Azione 1.2;

Considerato che:

- nell'ambito del Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027 della Regione Puglia, l'OP1 sostiene la competitività delle attuali e delle nuove specializzazioni produttive consolidando il processo di sviluppo

tecnologico del sistema produttivo regionale, attraverso interventi finalizzati a sostenere l'innovazione di prodotto e di processo, gli investimenti in R&S, la collaborazione sinergica tra grandi imprese, PMI e start up innovative, promosse da donne e giovani con lo scopo di creare un ecosistema in grado di affrontare le nuove sfide della transizione digitale ed energetica, risultando confermata l'esigenza di ampliare e consolidare la competitività, la nascita di nuove imprese, in cui un ruolo fondamentale di orientamento ed indirizzo è svolto dalla strategia di specializzazione S3 SmartPuglia2020, aggiornata e riscritta per la Programmazione 2021/2027;

- la azione 1.2 del PR 2021/2027 "1.2 Servizi per l'innovazione e l'avanzamento tecnologico delle PMI", nell'ambito dell'obiettivo specifico 1.1 Competitività e innovazione, sostiene interventi di innovazione delle imprese attraverso il sostegno all'acquisto di servizi per l'innovazione tecnologica, strategica, organizzativa e commerciale delle imprese;
- l'azione 1.7 del PR 2021/2027 1.7 "Interventi di digitalizzazione delle imprese", nell'ambito dell'obiettivo specifico 1.2 "Permettere ai cittadini, alle imprese, alle organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere i vantaggi della digitalizzazione (FESR)" in modalità complementare agli obiettivi specifici 1.1, 1.3 e 1.4 con riferimento alla digitalizzazione delle imprese, contribuisce all'innalzamento della maturità digitale delle imprese mediante l'acquisizione delle tecnologie della informazione e comunicazione (ICT);
- in tale ambito è quindi necessario avviare una procedura per finanziare la realizzazione di progetti di investimento volti all'innovazione delle PMI in termini di transizione sostenibile e trasformazione digitale, attraverso aiuti mirati finalizzati all'utilizzo ed alla diffusione di servizi digitali innovativi con riferimento alle applicazioni volte ad innovare la sfera produttiva, organizzativa e di mercato in attuazione del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 – Azione 1.2 "Servizi per l'innovazione e l'avanzamento tecnologico delle PMI" – Azione 1.7 "Interventi di digitalizzazione delle imprese";
- la suddetta procedura è in linea con la nuova articolazione per filiere dell'innovazione della Strategia di Specializzazione Intelligente "Smart Puglia 2030" oltre che con le direttrici strategiche del documento di programmazione "PugliaDigitale2030", approvato con DGR n. 1604/2023;

Dato atto che:

- la bozza dell'Avviso "Trasformazioni" è stata presentata al Partenariato Economico e Sociale nella seduta del 04/04/2024;
- l'art 49, co. 2, del Reg. 1060/2021, che stabilisce che "l'autorità di gestione garantisce la pubblicazione sul sito web di cui al paragrafo 1, o sul portale web unico di cui all'articolo 46, lettera b), di un calendario degli inviti a presentare proposte che sono stati pianificati, aggiornato almeno tre volte all'anno";

Alla luce di quanto su esposto, si rende pertanto necessario:

- approvare la Scheda di pre-informazione acclusa alla presente proposta di deliberazione (Allegato A), che riporta le linee di indirizzo relative all'avviso "Trasformazioni";
- stanziare le risorse a valere sul PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 per assicurare la copertura finanziaria per complessivi € 23.500.000,00 dell'Avviso "Trasformazioni", di prossima pubblicazione a valere sulle azioni del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 come di seguito rappresentato:

Azione PR	Stanziamento ef 2024-2026
Azione 1.2	€ 6.500.000,00
Azione 1.7	€ 17.000.000,00
totale	€ 23.500.000,00

- apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011;
- autorizzare il Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale e del presente provvedimento a valere sulle Azioni 1.2, 1.7 la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della DGR n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere.
L'impatto di genere stimato risulta:
<input type="checkbox"/> Diretto
<input checked="" type="checkbox"/> Indiretto
<input type="checkbox"/> Neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di Previsione 2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 18 del 22.01.2024 ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come di seguito esplicitato.

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

CRA 02.06 SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

1 - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Il presente provvedimento comporta l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2023, come determinato dalla D.G.R. n. 48 del 02/02/2024, ai sensi dell'art. 42 comma 9 del D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, corrispondente alla somma di € 451.200,00 a valere sulle economie vincolate del capitolo U1110050 "Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)" del bilancio regionale.

CRA	CAPITOLO	Missione Programma Titolo	P.D.C.F.	VARIAZIONE Esercizio Finanziario 2024		
				Competenza	Cassa	
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE				+ 451.200,00	0	
10.04	U1110020	FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).	20.1.1	U.1.10.01.01	0	- 451.200,00
2.06	U1173120	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.2 Servizi per l'innovazione e l'avanzamento tecnologico delle PMI- Contributi agli investimenti a altre imprese - Cofinanziamento regionale	14.5.2	U.2.03.03.03	+ 124.800,00	+ 124.800,00
2.06	U1173170	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.7 Interventi di digitalizzazione delle imprese - Contributi agli investimenti a altre imprese - Cofinanziamento regionale	14.5.2	U.2.03.03.03	+ 326.400,00	+ 326.400,00

VARIAZIONE AL BILANCIO AUTONOMO E VINCOLATO**PARTE ENTRATA****Codice UE: 1 – Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti comunitari****Tipo di entrata: ricorrente**

Capitolo di entrata	Descrizione	Codifica piano dei conti finanziario e gestionale SIOPE	Variazione Competenza e cassa E.F. 2024	Variazione competenza E.F. 2025	Variazione competenza E.F. 2026
E4212710	TRASFERIMENTI C/CAPITALE PER IL PR PUGLIA 2021-2027 QUOTA UE - FONDO FESR	E.4.02.05.03.001	+ 3.196.000,00	+ 6.392.000,00	+ 6.392.000,00
E4212720	TRASFERIMENTI C/CAPITALE PER IL PR PUGLIA 2021-2027 QUOTA STATO - FONDO FESR	E.4.02.01.01.001	+ 1.052.800,00	+ 2.105.600,00	+ 2.105.600,00

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 8461 del 17 novembre 2022.

Si attesta che l'importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell'Economia e delle Finanze.

PARTE SPESA**Codifica del Programma di cui al punto 1 lett. i) dell'All. 7 al D. Lgs. 118/2011: 1****Tipo di spesa: ricorrente****Percentuali di cofinanziamento del PR Puglia 2021-2027: UE 68% - Stato 22,4% - Regione 9,6%**

CRA	Capitolo	Declaratoria capitolo	Missione Program . Titolo	Codifica Piano dei conti finanziario	COD UE	Variazione Competenza e cassa E.F. 2024	Variazione competenza E.F. 2025	Variazione competenza E.F. 2026
2.06	U1171120	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.2 Servizi per l'innovazione e l'avanzamento tecnologico delle PMI - Contributi agli investimenti a altre imprese - Quota UE	14.5.2	U.2.03.03.03	3	+884.000,00	+1.768.000,00	+1.768.000,00
2.06	U1172120	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.2 Servizi per l'innovazione e l'avanzamento tecnologico delle PMI - Contributi agli investimenti a altre imprese - Quota Stato	14.5.2	U.2.03.03.03	4	+291.200,00	+582.400,00	+582.400,00
2.06	U1173120	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.2 Servizi per l'innovazione e l'avanzamento tecnologico delle PMI - Contributi agli investimenti a altre imprese - Cofinanziamento regionale	14.5.2	U.2.03.03.03	7	-	+249.600,00	+249.600,00
2.06	U1171170	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.7 Interventi di digitalizzazione delle imprese - Contributi agli investimenti a altre imprese - Quota UE	14.5.2	U.2.03.03.03	3	+2.312.000,00	+4.624.000,00	+4.624.000,00
2.06	U1172170	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.7 Interventi di digitalizzazione delle imprese - Contributi agli investimenti a altre imprese - Quota Stato	14.5.2	U.2.03.03.03	4	+761.600,00	+1.523.200,00	+1.523.200,00
2.06	U1173170	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.7 Interventi di digitalizzazione delle imprese - Contributi agli investimenti a altre imprese - Cofinanziamento regionale	14.5.2	U.2.03.03.03	7	-	+652.800,00	+652.800,00
10.4	U1110050	Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)	20.3.1	U.2.05.01.99	8	-	902.400,00	902.400,00

L'entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad **€ 23.500.000,00** corrisponde ad OGV che sarà perfezionata mediante atti del Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese (già Sezione Trasformazione Digitale ex DPGR n.127/2024), giusta delega di funzioni da parte della Dirigente della Sezione Ricerca e relazioni internazionali, Responsabile dell'Azione 1.2 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, ai sensi del principio contabile di cui all'allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) "contributi a rendicontazione" del D. Lgs. 118/2011.

Gli Assessori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. d), della legge regionale n. 7/97, propongono alla Giunta regionale:

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare la Scheda di pre-informazione relativa all'avviso "Trasformazioni" (Allegato A, parte integrante del presente provvedimento), che ne riporta le linee di indirizzo;
3. di stanziare le risorse a valere sul PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 per assicurare la copertura finanziaria dell'Avviso "Trasformazioni" di prossima pubblicazione;
4. di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione presunto del presente provvedimento, pari a complessivi € 451.200,00, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;
5. di autorizzare la variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato nella sezione "Copertura Finanziaria" per l'importo complessivo di **€ 23.500.000,00**;
6. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare la variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione "Copertura Finanziaria";
7. di approvare l'Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al Bilancio 2024-2026;
8. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente Deliberazione;
9. di autorizzare il dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese a porre in essere tutti i provvedimenti consequenziali, ivi inclusa l'approvazione con atto dirigenziale del testo del nuovo avviso, in ottemperanza a quanto approvato con la presente deliberazione;
10. di autorizzare il Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale e del presente provvedimento a valere sulle Azioni 1.2 e 1.7 la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;
11. di notificare il presente provvedimento alla società InnovaPuglia S.p.A. e alla dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni internazionali, a cura della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese;
12. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario**Resp. Sub-azioni 1.2.1 e 1.7.7 del PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027**

Massimiliano Zaccaria

Il Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese**Responsabile Azione 1.7 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027**

Vito Bavaro

La Dirigente della Sezione Ricerca e relazioni internazionali**Responsabile Azione 1.2 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027**

Silvia Visciano

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria

Pasquale Orlando

La sottoscritta Direttrice non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico

Gianna Elisa Berlingiero

L'Assessore allo Sviluppo Economico

Alessandro Delli Noci

Il Vice Presidente, Assessore al Bilancio e alla Programmazione

Raffaele Piemontese

LA GIUNTA

- Udita e fatta propria la relazione dell'Assessore allo Sviluppo Economico d'intesa col Vicepresidente, Assessore al Bilancio e alla Programmazione;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.
2. di approvare la Scheda di pre-informazione relativa all'avviso "Trasformazioni" (Allegato A, parte integrante del presente provvedimento), che ne riporta le linee di indirizzo.
3. di stanziare le risorse a valere sul PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 per assicurare la copertura finanziaria dell'avviso "Trasformazioni" di prossima pubblicazione.
4. di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione presunto del presente provvedimento, pari a complessivi € 451.200,00, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.
5. di autorizzare la variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026,

approvato con D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato nella sezione "Copertura Finanziaria" per l'importo complessivo di **€ 23.500.000,00**.

6. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare la variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione "Copertura Finanziaria".
7. di approvare l'Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al Bilancio 2024-2026.
8. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente Deliberazione.
9. di autorizzare il dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese a porre in essere tutti i provvedimenti consequenziali, ivi inclusa l'approvazione con atto dirigenziale del testo del nuovo avviso, in ottemperanza a quanto approvato con la presente deliberazione.
10. di autorizzare il Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale e del presente provvedimento a valere sulle Azioni 1.2 e 1.7 la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria.
11. di notificare il presente provvedimento alla società InnovaPuglia S.p.A. e alla dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni internazionali, a cura della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese.
12. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta

ANNA LOBOSCO

Il Presidente della Giunta

MICHELE EMILIANO

Allegato (per DGR)



TRASFORMAZIONI

“Servizi per l’innovazione e l’avanzamento tecnologico e interventi di trasformazione digitale e avanzamento tecnologico a supporto delle PMI”

Finalità

Il presente Avviso rende operative:

- le disposizioni previste dal **PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027** approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione C (2022) 8461 del 17/11/2022 che approva il programma "Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" e della quale la Giunta regionale ha preso atto con Deliberazione N. 1812 del 07/12/2022 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 20/01/2023;
- gli indirizzi della strategia di specializzazione **S3 “Strategia regionale per la specializzazione intelligente” - Smart Puglia 2030** - (di seguito S3), approvata dalla Giunta regionale il 27 aprile 2022 con deliberazione n. 569 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 13 giugno 2022.

I progetti candidati a finanziamento sono selezionati con procedura valutativa a sportello (art. 5 comma 3 del D.Lgs n. 123/1998 e ss.mm.ii.).

La gestione del presente Avviso è di competenza della Regione – Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese, che procederà alla sua attuazione anche mediante il coinvolgimento dell’Organismo Intermedio InnovaPuglia S.p.A.

InnovaPuglia S.p.A. si occuperà della gestione della presente misura di finanziamento in quanto designato quale Organismo Intermedio ai sensi dell’articolo 71, comma 3, del Regolamento (UE) n. 2021/1060.

Dal punto di vista strategico le iniziative proposte devono essere riconducibili a quattro driver “trasversali” che determinano sfide e opportunità per tutte le filiere poi di seguito elencate:

- o la sostenibilità ambientale e l’economia circolare
- o le tecnologie dell’informazione per l’industria e la società
- o le scienze della vita e le tecnologie per la salute
- o la crescita blu e l’economia del mare.

Con riferimento alle filiere che sono individuate come segue:

1. *Meccanica avanzata, elettronica e automazione*
2. *Automotive*
3. *Aerospazio*
4. *Agroalimentare*
5. *Sistema casa*
6. *Sistema moda*
7. *Industria della salute e servizi sanitari*
8. *Sistemi energetici e ambientali*
9. *Industrie culturali, creative e del turismo*
10. *Servizi avanzati*

L'Avviso contribuisce al perseguimento di indicatori di output ed indicatori di risultato, secondo quanto riportato nel PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, e precisamente:

Natura indicatore	Descrizione indicatore	ID
Output	Imprese beneficiarie di un sostegno	RCO01
Output	Imprese sostenute mediante sovvenzioni	RCO02
Risultato	Piccole e medie imprese (PMI) che introducono innovazioni a livello di prodotti o di processi	RCR03
Risultato	Imprese che raggiungono un'alta intensità digitale	RCR13

L'Avviso è coerente con gli indicatori ed i criteri riportati nella "Metodologia e Criteri per la selezione delle operazioni del PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021/2027" (CCI 2021IT16FFPR002) come approvati dal Comitato di Sorveglianza il 9 marzo 2023.

L'investimento oggetto dell'agevolazione dovrà essere realizzato e localizzato nel territorio della Regione Puglia.

Tipologia di investimento

La Regione Puglia intende sostenere lo sviluppo ed il rafforzamento tecnologico delle MPMI pugliesi attraverso l'acquisizione dei seguenti Servizi per l'innovazione e l'avanzamento tecnologico delle imprese:

- **Linea A - Servizi per l'innovazione tecnologica, strategica, organizzativa e commerciale delle PMI:**
 - 1) I servizi di consulenza in materia di Laser-Based Advanced and Additive Manufacturing (LBAAM):
 - A1.1 - Servizi di consulenza per la modellazione per Manifattura Additiva;
 - A1.2 - Servizi di consulenza per produzione mediante Manifattura Additiva;
 - A1.3 - Servizi di consulenza per produzione di prototipi mediante RapidTooling, stampi prototipali e repliche.
 - 2) I servizi di consulenza in materia di innovazione sostenibile:
 - A2.1 - Servizi di consulenza per l'innovazione guidata dal design;
 - A2.2 - Servizi di consulenza per l'innovazione di prodotto/servizio;
 - A2.3 - Servizi tecnologici di sperimentazione per l'economia circolare.
 - 3) I servizi di consulenza legati all'energia e alla sua gestione:
 - A3.1 - Servizi di consulenza per l'adozione di un sistema di gestione dell'energia ISO 50001;
 - A3.2 - Servizi di supporto alla realizzazione di audit e diagnosi energetica.
- **Linea B - Servizi finalizzati a interventi di trasformazione digitale delle imprese:**
 - B1 - Servizi a supporto dei processi produttivi basati su tecnologie e dispositivi comunicanti autonomamente fra di loro;
 - B2 - Servizi a supporto dell'innovazione digitale dei processi di gestione aziendale;
 - B3 - Servizi a supporto dell'innovazione digitale dei processi di fornitura e distribuzione;
 - B4 - Servizi per lo sviluppo e adozione di soluzioni e-commerce;
 - B5 - Servizi di supporto digitale al cambiamento organizzativo;
 - B6 - Supporto all'implementazione di sistemi di gestione per la sicurezza delle informazioni.

Ciascun candidato al beneficio deve esercitare un'attività economica, rientrante fra quelle identificate dai codici ISTAT ATECO 2007 aggiornati al 2022.

Beneficiari

I soggetti beneficiari dell'aiuto previsto dal presente Avviso sono le **Micro Piccole e Medie Imprese (MPMI)**, come definite ai sensi Reg. UE n. 651/2014 e del D. M. del 18/04/2005, in forma **singola o associata**.

I Raggruppamenti, candidati in forma associata, sono ammissibili solo se costituiti da MPMI in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso, attraverso una delle seguenti forme giuridiche di **Raggruppamento**:

- a) **Associazioni Temporanee di Scopo (A.T.S.);**

- b) **Contratti di Rete** (nei limiti previsti dal Decreto Legge 10 febbraio 2009, n. 5 convertito con modificazioni dalla Legge 9 aprile 2009, n. 33);
- c) **Consorzio o Società consortile**, a condizione che nella domanda di contributo siano espressamente indicate le Imprese e gli Organismi di ricerca aderenti al Consorzio che partecipano alle attività progettuali. Qualora un Consorzio/società consortile intenda realizzare il progetto in A.T.S. con altri soggetti non aderenti al consorzio stesso, dovrà farlo utilizzando proprie strutture e proprio patrimonio.

Possono beneficiare delle agevolazioni anche i liberi professionisti, in quanto equiparati alle piccole e medie imprese come esercenti attività economica, dall'articolo 12, comma 2, della legge 22 maggio 2017, n. 81. I liberi professionisti, alla data di presentazione della domanda devono possedere tutti i requisiti previsti per le imprese.

Ciascuna impresa, sia in forma singola che associata, potrà presentare un solo progetto.

Non saranno ritenuti ammissibili i soggetti che partecipino al progetto del raggruppamento apportando unicamente attività consulenziali o di costruzione della partnership, di coordinamento progettuale o a queste assimilabili, qualora si riscontrasse tale fattispecie, si procederà con il rigetto dell'intera proposta progettuale.

Costo minimo e massimo per singolo progetto

Il costo minimo per progetto candidato formulato è di 10.000,00 (diecimila) euro.

Il costo massimo per progetto candidato in forma singola è di 360.000,00 (trecentosessantamila) euro.

Il costo massimo per progetto candidato da Raggruppamenti è di 540.000,00 (cinquecentoquarantamila) euro.

Per i raggruppamenti, ogni impresa, per ogni servizio indicato, non potrà superare l'importo previsto in caso di progetto candidato in forma singola.

Forma dell'aiuto

Ai sensi degli articoli 28 e 29 del Regolamento 651/2014, gli Aiuti all'innovazione a favore delle PMI e per l'innovazione dei processi e dell'organizzazione sono concessi nella forma di sovvenzione, per una intensità di aiuto descritta al comma successivo.

Intensità delle agevolazioni

Le agevolazioni sono concesse nella misura del **45%** della spesa complessiva ritenuta congrua, pertinente e valutata ammissibile per tutti i soggetti ammissibili e finanziabili. Tale intensità può crescere del valore del 5% massimo, per i progetti che possiedono i seguenti requisiti:

R1	Digital Innovation Hub	- Aver usufruito di servizi di un European Digital Innovation Hub ossia che abbiano già fruito dei servizi gratuiti dei DIH per aggiornare i propri processi, prodotti e servizi utilizzando tecnologie digitali all'avanguardia (da dimostrare) https://european-digital-innovation-hubs.ec.europa.eu/home
R2	Utilizzo di tecniche di Explainable Artificial Intelligence	- Usufruire di servizi avanzati basati su tecniche computazionali che prevedono l'uso di algoritmi di intelligenza artificiale che garantiscano alti livelli di trasparenza per gli utenti finali.

Nel caso di progetti candidati che non soddisfino alcuno dei due precedenti criteri di premialità, la percentuale di contribuzione può essere incrementata di ulteriori 5 punti percentuali solo per quelle imprese che soddisfino almeno uno dei seguenti criteri di premialità:

R3	Compatibilità delle tecnologie con la sostenibilità ambientale, evidenziando gli obiettivi di eco-innovazione / eco-efficienza / ecologia industriale, anche con il monitoraggio degli impatti economici collegati alla	- Candidatura che prevede un impatto ambientale positivo - Possesso alla data di candidatura di sistemi di gestione ambientale certificati (ISO 14001 - EMAS II, ...) - Iscrizione al registro delle imprese con la qualifica di società Benefit
----	---	--

	trasformazione digitale.	
R4	Rilevanza della componente femminile e giovanile nell'ambito del progetto, in termini occupazionali anche attraverso attività di reshoring	<ul style="list-style-type: none"> - Impresa che attribuisce la responsabilità del progetto a personale femminile - Impresa che ha realizzato nell'ultimo biennio un progetto di azioni positive ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 198/2006 o che ha realizzato almeno un'iniziativa di conciliazione vita-lavoro - Impresa a titolarità o partecipazione maggioritaria femminile - Impresa che attribuisce la responsabilità del progetto a personale giovanile (età compresa tra i 18-35 anni) - Impresa a titolarità o partecipazione maggioritaria giovanile (età compresa tra i 18-35 anni)

Fonte di finanziamento

La dotazione finanziaria complessiva del presente Avviso (Azione 1.2 e Azione 1.7) per il ciclo di programmazione 2021-2027 è pari ad euro 23.500.000,00 a valere sul PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 – Fondo FESR - Asse I “Competitività e Innovazione - Azione 1.2 “Servizi per l’innovazione e l’avanzamento tecnologico delle PMI” e Azione 1.7 “Interventi di digitalizzazione delle imprese”. Le risorse finanziarie potranno essere integrate mediante eventuali dotazioni aggiuntive nel rispetto delle caratteristiche ed entità dell’aiuto di cui al presente avviso, al fine di aumentare l’efficacia dell’intervento finanziario, tramite apposito provvedimento.

Apertura procedura (data inizio presentazione domande)

Primo semestre 2024.

Modalità di valutazione

Le domande di candidatura al contributo dovranno essere inoltrate, pena l’esclusione, unicamente in via telematica attraverso la *procedura on line* disponibile sul portale www.sistema.puglia.it alla sezione “Trasformazioni”.

La fase di valutazione sarà svolta dall’Organismo Intermedio Innovapuglia S.p.A e la durata del processo di valutazione delle domande non si protrarrà oltre i 45 (quarantacinque) giorni lavorativi dalla presentazione della proposta. Tale termine si intenderà interrotto dalla eventuale richiesta di chiarimenti rivolta al candidato, e riprenderà a decorrere nuovamente dalla ricezione delle stesse.

L’iter valutativo si concluderà con l’approvazione degli esiti della valutazione basata sui requisiti soggettivi e oggettivi e i criteri di valutazione coerenti con i “criteri di selezione” approvati dal Comitato di Sorveglianza (D.G.R. n. 603 del 03/05/2023 – BURP n. 63 del 3/07/2023).

Le domande presentate saranno esaminate secondo l’ordine cronologico, istruite e valutate sulla base dei seguenti aspetti:

- a) **Ammissibilità formale:**
 - i. Inoltro della domanda nei termini e nelle forme previste;
 - ii. Completezza e regolarità della domanda e degli allegati;
 - iii. Eleggibilità del proponente secondo quanto previsto dalla procedura di attivazione (bando, Avviso, manifestazione di interessi), dalla normativa regionale, nazionale e comunitaria applicabile e dall’ambito di applicazione del Fondo;
 - iv. Rispetto della procedura di attivazione di riferimento e delle regole previste dalla normativa vigente in tema di procedure amministrative.
- b) **Ammissibilità sostanziale:**
Sussistenza di tutti i requisiti di ammissibilità richiesti dall’Avviso.
- c) **Valutazione sostanziale:**
Valutazione della qualità progettuale, articolata come segue:
 - Coerenza della dimensione del soggetto proponente, dei costi da sostenere e dei tempi di realizzazione rispetto alla proposta progettuale;

- Grado di rispondenza dell'intervento al fabbisogno di innovazione rilevato;
- Rilevanza e potenziale della proposta in termini di avanzamento tecnologico (innovazione di prodotto e/o di processo);
- Validità degli interventi di digitalizzazione in termini di investimenti in piattaforme e soluzioni digitali nei processi produttivi, organizzativi e di mercato delle PMI;
- Rilevanza dei temi della transizione ecologica e dell'economia circolare;
- Validità degli interventi a supporto alla trasformazione digitale delle imprese per la valorizzazione delle nuove funzionalità gestionali ed operative nonché al rafforzamento della sicurezza digitale.

Spese ammissibili

Sono ammissibili le spese, sostenute dai soggetti beneficiari dell'aiuto, strettamente connesse agli investimenti agevolati, e così classificate:

- a) Le spese di personale;
- b) I costi relativi a strumentazione ed attrezzature, nella misura e per il periodo in cui sono utilizzati per il progetto;
- c) I costi per l'acquisto di licenze e/o lo sviluppo di software;
- d) I costi per l'ottenimento, la convalida e la difesa dei brevetti e di altri attivi materiali;
- e) I costi per i servizi di consulenza a sostegno dell'innovazione;
- f) Altri costi di esercizio, compresi i costi dei materiali, delle forniture e di prodotti analoghi, direttamente imputabili al progetto;
- g) Le spese generali supplementari.

Le sovvenzioni di cui al presente Avviso si configurano come combinazione delle forme di cui alle lettere da a) a d) dell'art. 53(1) del Regolamento (UE) 2021/1060, nel rispetto delle condizioni ivi previste (a condizione che ciascuna forma copra diverse categorie di costi, o che siano utilizzati per progetti diversi facenti parte di un'operazione o per fasi successive di un'operazione), adottate dall'Autorità di Gestione e applicabili al PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027.

Il costo relativo al personale è determinato nella forma dei "costi unitari" di cui alla lettera b) dell'art. 53(1) del Regolamento (UE) 2021/1060, e più precisamente è calcolato in base alle ore di impegno nel progetto, dichiarate dai singoli dipendenti secondo l'apposito schema predisposto, valorizzate al costo orario determinato secondo le tabelle standard di costi unitari di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria del 30 gennaio 2024, n.26 "PR Puglia 2021-2027 - Metodologia di calcolo per l'applicazione delle tabelle di costi standard unitari ai sensi dell'art. 53(3) lettera c) Regolamento (UE) 2021/1060 per la rendicontazione delle spese del personale dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione. Adozione della nota metodologica di aggiornamento e delle tabelle del Decreto Interministeriale (MIMIT - MUR) n. 51 del 04/01/2024".

Il costo di cui alla lettera g) è determinato nella forma del "finanziamento a tasso forfettario" di cui alla lettera d) dell'art. 53(1) del Regolamento (UE) 2021/1060, e più precisamente è calcolato in modo forfettario fino a un valore massimo del 15% (quindici per cento) del totale dei costi ammissibili del personale.

Allegato E/I

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
 data: .../.../..... n. protocollo
 Rif. Proposta di delibera del TRD/DEL/2024/0005
 SPESE

Allegato n. 8/I
 n.D.L.n. 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA VARIAZIONE N. ESERCIZIO 2024		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024	
		In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti				
Programma 1	Fondo di riserva				
TITOLO 1	Spese correnti				
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				-451.200,00
MISSIONE 14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'				
Programma 5	Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività				
TITOLO 2	Spese in conto capitale				
	residui presunti	4.700.000,00		4.700.000,00	
	previsione di competenza	4.700.000,00		4.700.000,00	
	previsione di cassa				
Totale Programma	Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività	4.700.000,00		4.700.000,00	
	residui presunti	4.700.000,00		4.700.000,00	
	previsione di competenza	4.700.000,00		4.700.000,00	
	previsione di cassa				
TOTALE MISSIONE	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'				0,00
	residui presunti	4.700.000,00		4.700.000,00	
	previsione di competenza	4.700.000,00		4.700.000,00	
	previsione di cassa				
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA		4.700.000,00		4.700.000,00	
	residui presunti	4.700.000,00		4.700.000,00	
	previsione di competenza	4.700.000,00		4.700.000,00	
	previsione di cassa				
TOTALE GENERALE DELLE USCITE		4.700.000,00		4.700.000,00	
	residui presunti	4.700.000,00		4.700.000,00	
	previsione di competenza	4.700.000,00		4.700.000,00	
	previsione di cassa				

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA VARIAZIONE N. ESERCIZIO 2024		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024	
		In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione
TITOLO 0	Applicazione avanzo vincolato				
Tipologia 0	Applicazione avanzo vincolato				
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa	451.200,00		451.200,00	
TOTALE TITOLO	Applicazione avanzo vincolato	451.200,00		451.200,00	
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa	451.200,00		451.200,00	
TITOLO IV	Entrate in conto capitale				
Tipologia 200	Contributi agli investimenti				
	residui presunti	4.248.800,00		4.248.800,00	0,00
	previsione di competenza	4.248.800,00		4.248.800,00	0,00
	previsione di cassa				
TOTALE TITOLO	Entrate in conto capitale	4.248.800,00		4.248.800,00	0,00
	residui presunti	4.248.800,00		4.248.800,00	0,00
	previsione di competenza	4.248.800,00		4.248.800,00	0,00
	previsione di cassa				
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA		4.700.000,00		4.700.000,00	0,00
	residui presunti	4.700.000,00		4.700.000,00	0,00
	previsione di competenza	4.700.000,00		4.700.000,00	0,00
	previsione di cassa				
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		4.700.000,00		4.700.000,00	0,00
	residui presunti	4.700.000,00		4.700.000,00	0,00
	previsione di competenza	4.700.000,00		4.700.000,00	0,00
	previsione di cassa				

TIMBRA E FIRMA NELLE
 Responsabili del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

Vito Bavaro
 Regione Puglia
 Dirigente
 27.05.2024 08:57:46 GMT+01:00



REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)


UFFICIO	TIPO	ANNO	NUMERO	DATA
TRD	DEL	2024	5	27.05.2024

PR FESR-FSE+ 2021-2027. ASSE PRIORITARIO I - #COMPETITIVITÀ E INNOVAZIONE# #AZIONI 1.2, 1.7 # AVVISO #TRASFORMAZIONI# # VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 2 DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.. APPROVAZIONE SCHEDA DI PREINFORMAZIONE

Si esprime: **PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO**
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

PO - PAOLINO GUARINI

 Paolino Guarini

Dirig Firmato digitalmente da

DR. NICOLA  NICOLA PALADINO

C = IT

